



A BANYÁSZ



A Magyarországi Bánya- és Kohómunkások Gazdasági Szövetségének Hivatalos Közlönye.

Felelős szerkesztő:
CSÓKA VENDEL.
Kiadó: **FAJD PÁL.**
Telefon szám: 46.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Salgótarján, Vasut-utca 4. szám.
Megjelenik minden hó 1. és 15-én.

Előfizetési ár:
1 évre 9.60 P. 1/2 évre 2.40 P.
1/2 " 4.80 " Egyes szám ára 40 f.

Az elbizakodottság megbosszulja magát.

A magyar bányamunkásság szövetségünk kezdeményezésére mozgalmat indított életnívójának a megjavítása iránt. A bányamunkásság látva azt a súlyos gazdasági helyzetet, amelyben az ország vergődik, látva mindazokat a nehézségeket, amely az ország gazdasági helyzetére nehezedik, méltányolta a súlyos gazdasági válságot, ezért csak arra szorítkozott, hogy ezt a súlyos válságot keresztül tudja élni és át tudjon vergődni az esetleges jobb gazdasági időkre, amikor munkaerejét értékesíteni tudja.

Ezen szempontoknak a szem előtt tartásával indította meg a mozgalmát, arra számítva, hogy ez egy oly csekély kívánság, ami elől a bányavállalatok nem tudnak kitérni. Sajnos nem így történt. A bányavállalatok nem méltányolták a munkásság súlyos helyzetét, nem méltányolták továbbá azt sem, hogy ugyanakkor, amikor a bányamunkásság a legsúlyosabb helyzetben vergődik és csak arról volna szó, hogy a vállalatok az ő busás tantiém és részvényosztalékukból egy bizonyos részt engedjenek át a munkásság javára és ezzel a munkásság gazdasági helyzetét sokkal elviselhetőbbé tehetnék. Erre nem voltak hajlandók, hanem a legdrasztikusabb formában utasították el a munkásság kívánságait.

Egyetlen vállalat volt, aki nem utasította el ilyen drasztikus formában a munkásság kívánságait, hanem kijelentette, hogy tárgyalni fogják a vállalat kebelében a kérdést és az eredményről értesíteni fogják a munkásságot. Ez a Salgótarjáni Kőszénbánya R.-T. volt, aki tényleg, pár heti gondolkodás után kijelentette a munkásság bizalmiférfiai előtt, hogy hajlandó valamit nyújtani a munkásság részére. (A részletek lapunk más helyén olvashatók.)

A nevezett vállalat által nyújtott úgynevezett segélyek kihirdetése után csatlakozott a Magyar Általános Kőszénbánya, aki szintén kiterjesztette ezen segélyek fizetését a tatai szénmedencében foglalkoztatott és a tokodi szénmedencében dolgozó munkásság részére. A Salgótarjáni Kőszénbánya r.-t. kötelékébe tartozó dorogi kerületben szintén kihírdették ugyanazon segélyek kifizetését.

Ezzel az ország bányatelepeinek egy részén a munkásság részesül bizonyos,

úgynevezett segélyben, amely az augusztus havi keresetnek 25 százalékát teszi ki. Azonban a Dunagőzhajózási társulat pécsvidéki telepein, a komlói kincstári bányatelepen, Szászvár-nagymányoki kerületben, Borsod vidékén, Ózd vidékén és az ajkai kerületben a munkásság nem részesül még ebben az alamizsna segélyben sem. Vajjon, hogy gondolják az urak, hogy ezen kerületekben a munkásság nem ugyanolyan nyomoruságban szenved, mint a többi kerületben?

Ezen kerületekben a munkásságnak a megélhetése ugyan olyan súlyos és nehéz megpróbáltatásoknak van kitéve, mint az ország többi telepein. S ezzel szemben ezek a vállalatok mégis a legridegebb formában zárkóznak el az elől, hogy a munkásság súlyos és nyomoruságos gazdasági helyzetét némi-ként is enyhítsék. Nem lehet elfogadni kibuvót, mert nem lehet azt mondani, hogy ezeken a telepeken a munkásság talán jobb kereseti viszonyok között élne, mint a többi telepek munkássága. Mert hiszen a Dunagőzhajózási társulat telepein folynak a legvisszatasztálóbb kizsákmányolási rendszerek.

Nevezetesen a DGT telepein munkást, munkás ellen uszítanak azzal, hogy az egyik munkásnak megadják a lehetőséget arra, hogy a kereseti viszonyai jobbak legyenek, mint a másik munkásé úgy, hogy a munkásság között az állandó elégtelenséget és az egyik munkásnak a másikkal szemben való ellentétét szítják.

Hogy egyebet ne említsünk, a DGT telepein divik az a szokás, hogy az úgynevezett rosszabb, illetve gyengébb konjunktúra idején szanált napokat vezetnek be, amely szanált napokon a külszíni munkások és a nem szénen dolgozó belső munkások üzemszüneteket kénytelenek tartani. Ezzel szemben a szénen dolgozó munkásoktól pótműszakokat követelnek. Ez azután azt eredményezi, hogy a munkásság között az egyenlenség lesz urrá és egyik munkás a másikban ellenséget lát ami azután sok civódásra ad alkalmat.

Még szembeötlőbb a Salgótarjáni Kőszénbánya r. t. taktikája, amikor a salgótarjáni és a dorogi kerületben kifizeti a segélyeket, ezzel szemben a

szászvár és nagymányoki kerületben ugyanaz a vállalat nem folyósítja.

Még ennél is kiáltóbb a kincstárnak az álláspontja, aki ugyancsak a komlói kincstári telepen, amely a pécsi medence szívében fekszik, a munkásai részére szintén nem fizeti ki ezen segélyeket. A kincstárnak, mint az állam első üzemének bizonyos példát kellene statuálni és megmutatni a vállalatoknak, hogy az üzemet nem tisztán, kizárólag a profit ráta emelése érdekében tartják fenn, hanem mint állam, belátja a bányamunkásság súlyos és nehéz gazdasági helyzetét s annak a bányamunkásnak, aki egyik legsúlyosabb és legveszélyesebb munkát végző polgára az országnak, annak méltányolja súlyos és válságos helyzetét, tehát elsősorban nyújt könnyítést az élet küzdelmeinek a megvívásához.

Ezzel szemben az állam az ő saját telepén, a lelketlen kizsákmányolókközé áll és a leglelketlenebb kizsákmányolókkal egyetemben állja azt a méltánytalan és belátástalan álláspontot, hogy a munkásságot ezen súlyos nyomorában nem segíti, hanem ridegen elutasítja. Hát ha ezt látjuk az államtól, akkor ne csodálkozzunk, ha a Magyar Általános, a Borsodvidéki telepeim, a Rima ózdvidéki telepeim és az Ajka-csingervölgyi vállalat ugyan azt teszi, amit a kincstár, vagyis, nem nyújt a munkásságnak nyomora enyhítésére szolgáló könnyítéseket.

Amikor a bányamunkásság gazdasági helyzetének megjavítása iránti mozgalmát megindította, tisztán, kizárólag a saját léte biztosítását kívánta szolgálni abból kiindulva, hogy képtelennek tartja a vállalatokat arra, hogy amikor a napnál világosabban bebizonyosodik, hogy az utóbbi időben a munkásság elsőrendű életszükségleti cikkei folyton emelkednek, amikor világosan látható és mindenki, még a vállalati exponensek is elismerik, hogy tényleg óriási mértékben súlyosodott a megélhetés lehetősége, akkor képesek legyenek a bányamunkásság bérkivánságait elutasítani. Bár tisztában volt a munkásság, hogy a vállalatoktól nem sok érzékiségre számíthat, de szinte képtelennek tartotta azt a helyzetet, hogy az állam ilyen könnyen átsiklik a kérdés felett és tűri, hogy a vállalatok ilyen drasztikus formában neheztessék meg az ország polgársága

egy ilyen tekintélyes részének megélhetését. Ezrel szemben — sajnos — azt látjuk, hogy az állam, az ő saját üzemével elől jár a rideg elutasításban.

Ne higgyék sem a bányavállalatok képviselői, sem az állam illetékes és hivatott tényezői, hogy a munkásság ezen alamizsnaszerű elintézésével, mely egyelőre a munkásságnak csak egy hányadát részesíti, meg van elégedve, ez még abban az esetben sem volna elfogadható, ha ez az összes munkásságra kiterjedne, mert még akkor is csak egy úgynevezett alamizsnát jelent, a munkásságnak pedig szüksége van arra, hogy életnivóját az ország polgári társadalmának minden részével egyenlő magasságra emelje. Ennek elérése érdekében a bányamunkásság folytatja harcát.

Egy bírósági tárgyalás epilógusa.

Folyó évi február 23-án egy törvényszéki tárgyalás zajlott le Salgótarjában, amely tárgyaláson a vádat a Magyarországi Bányamunkások Országos Szövetsége képviselte. Nevezetesen ő tette a feljelentést Oravecz János ellen, sikkasztás és okirat hamisítás címén.

A feljelentést évekkel ezelőtt adták be, amikor Oravecz Jánosnak konfliktusa volt a fentnevezett szövetséggel. Később Oravecz a jogyeremek szerepét vállalta, vagyis így akarta mentesíteni magát a vádak alól. Ekkor a fenti szövetség, minthogy a feljelentés tárgya hivatalból üldözendő cselekmény, tehát visszavonással nem lehet meg nem történné tenni, úgy akarta Oravecot kihuzni a hinárból, hogy az egész ügyet átkeni Csóka Vendelre és Fajd Pálra. Ez a tárgyalásokon nem sikerült. Oravecot elítélték 7 havi elzárásra, 3 évi hivatalvesztésre és politikai jogainak felfüggesztésére.

Az ítélet kimondása után még mindig igyekeztek Oravecot valamiként kárpótolni és arra biztatták Oravecot, hogy tegyen feljelentést Fajd Pál ellen hamis tanúzás büntette címén. Ez meg is történt. Mire a balassagyarmati kir. ügyészség megvizsgálta az ügyet és a következőképp határozott:

Balassagyarmati kir. ügyészségtől.

3982/1928. kü. szám.

Másolat.

Oravecz János vasmunkás, csepeli lakosnak Fajd Pál salgótarjáni lakos ellen, hamis tanúzás büntette címén tett feljelentése tárgyában indított nyomozást a Bp. 101. §-nak 3. pontja alapján megszüntetem.

Erről Oravecz János sértett igazolt képviselője dr. Mandl Oszkár budapesti ügyvéd útján azzal értesitem, hogy jogában áll e határozatom kézbesítésétől számított 8 nap alatt a vád képviselőjét átvenni és e végből jelen határozatom felülmutatása mellett a balassagyarmati kir. törvényszék vizsgálóbírájánál jelentkezni, vagy pedig ugyanezen idő alatt a budapesti kir. Főügyészséghez a határozat ellen felfolyamodással élni.

I n d o k l á s.

Oravecz János azt panaszolta, hogy ellene a balassagyarmati kir. törvényszék előtt B. 2782/1926. szám alatt sikkasztás és okirathamisítás miatt indított büntetőügyben, melyben őt 1928. évi június hó 5-én nem jogerősen 7 havi elzárásra ítélték, Fajd Pál

esküvel megerősített azt a hamis vallomást tette, hogy ezen feljelentéshez mellékelte elismervényeken látható Fajd Pál név nem az ő aláírása és az elismervényekben említett 3 millió koronát tőle (t. i. Oravecz Jánostól) fel nem vette, mint hogy ezzel szemben az igazság az, hogy Fajd Pál tőle a pénzt felvette és az elismervényen látható aláírás valódi, kérte Fajd Pálnak hamis tanúzás büntette címén leendő felelősségrevonását.

Oravecz János feljelentése szerint hamis tanúzásban Fajd Pál bűnössége könnyen megállapítható, írásszakértők meghallgatása útján. Ezek ugyanis igazolni fogják, hogy a becsatolt elismervényen Fajd Pál által saját aláírásának el nem ismert aláírás ugyanazon kéztől eredt, amely az általa szintén becsatolt 3 drb. havijelentésre írta reá a Fajd Pál nevet és miután a 3 drb. havijelentésen látható aláírást Fajd Pál a fent említett, ellene folytatott főtárgyaláson sajátjának elismerte, igazolva lesz, hogy az elismervényen levő Fajd Pál név az ő aláírása és ezzel bizonyíva lesz az is, hogy ő a 3 millió koronát felvette.

A nyomozás során a becsatolt kérdéses elismervény a 3 drb. havijelentésen olvasható Fajd Pál aláírás tüzetes megtekintése és tanulmányozása után Vály Rezső és Erdély József állandó törvényszéki írásszakértők egybehangzóan azt a véleményt terjesztették elő indokoltan, hogy az elismervényre hamisított névaláírás az 1925. május havi jelentésen látható aláírást akarta utánozni, illetőleg az elismervényen látható Fajd Pál névaláírás nem attól a kéztől származik, amely a 3 drb. havijelentésre írta a Fajd Pál nevet.

Minthogy ekként a feljelentés szerint egyetlen terhelő adatként megjelölt, az aláírás hasonlóságából az azonosságra vont következtetés is megdőlt és Oravecz János egyéb bizonyítékra nem tudott hivatkozni a Fajd Pál bűnösségére vonatkozóan, ennél fogva ez ügyben Fajd Pál ellen hamis tanúzás büntette miatt folyamatba tett nyomozást megszüntetem.

Balassagyarmat, 1928. augusztus hó 30-án.

(P. H.)

Győry György s. k.

a kir. ügyészség elnöke.

A fenti határozat világosan mutatja, hogy milyen hajszát folytattak szövetségünk vezetői ellen. Mindenáron azt akarták elérni, hogy valamiként ítéletet tudjanak hozatni. Azonban hiábavaló volt az erőlködés, az igazság beigazolódtott és így kénytelenek voltak megelégedni a felmentéssel. A munkásság tisztán láthatja, hogy mindazon rágalmak, amelyeket uton-utfélen hangoztattak, csak kitalálások és csak arra voltak jók, hogy a munkásságot megtevéssék.

— **A Singer varrófény** bármely varrógépre utólag felszerelhető — praktikus és kiméli a szemet. — Kérje annak gyakorlati bemutatását. — Singer-varrógép fióközlet Salgótarjában, a róm. kath. templommal szemben.

Értesítés.

Értesítjük lapunk olvasóit, valamint szövetségünk tagjait, hogy Mostyénán József, a tatabányai kerület titkára — betegségére való tekintettel, — állásától való felmentését kérte szövetségünk központi vezetőségétől. A központi vezetőség, tekintettel Mostyénán szaktárs indokaira, a kért felmentést

folyó évi október 1-ére Mostyénán szaktársnak megadta.

Egyben értesítjük a felsőgallai és tatabányai szaktársainkat, hogy a kerületi titkári teendők ellátását — további intézkedésig a felsőgallai helyicsoportunk vezetősége vállalta magára.

Nyilatkozat.

A mai sajtóper tárgyalása során a felek arra a magállapításra jutottak, hogy a „Bányamunkás” című és „A Bányász” című lapban megjelent és egymást bántó, személyeskedő cikkek nem szolgálják a munkásság érdekét.

Kijelentik a felek azt, hogy ilyen tartalmú bántó és személyeskedő cikkeket a jövőben nem írnak s közzé nem tesznek.

Fodor József kijelenti, hogy a Csóka Vendel által sérelmezett cikkek tényállítása nem reá vonatkoztak. Sajnálkozását fejezi ki továbbá a Batta Gyula és Csóka Vendel ellen írt cikkek miatt. Ennek folytán Csóka Vendel és Batta Gyula a folyamatba tett összes sajtópereket visszavonják.

A fenti nyilatkozat a „Bányamunkás” és „A Bányász” című lapban kölcsönösen közzétetik.

Budapest, 1928. szeptember 27-én.

Fodor József, s. k.

Lapunk olvasói még élénken emlékezhetnek arra a harcra, amely lapunkban és a Bányamunkásban zajlott le. — Különösen a Bányamunkás volt az, aki kiméretlenül folytatta a rágalomhadjáratot, mire Csóka Vendel és Batta Gyula szaktársak sajtóperet indítottak a Bányamunkás ellen.

A cikkek szerzőségét Fodor József vállalta. Az első tárgyaláson kérte a valódiság bizonyítását, amihez szaktársaink is hozzájárultak. Ezzel is módot kívántak nyújtani Fodor Józsefnek, hogy rágalmaikat bizonyítsa. Az újabb tárgyaláson — szeptember 27-én — azután a vádlott képviselője egyességet ajánlott fel.

Szaktársaink, hogy bebizonyítsák azt, hogy ők nem folytatnak hajszát senki ellen, csupán csak a rágalmi hadjáratot kívánták megállítani és egyben tisztázni kívánták önmagukat a bíróság útján, — ezen egyességet elfogadták és ezen egyesség alapján az összes sajtópereket visszavonták.

Szaktársainkat az az elhatározás vezérelte ezen egyesség elfogadásában, mert látták azt, hogy ez a hajszát a munkásmozgalomnak csak ártalmára van és csak arra alkalmas, hogy a munkásságot kiszolgáltatassa a tőke igájának. Lapunk minden alkalommal csak a rágalmakra felelt és azokat igyekezett tompítani. Éppen azért, mert tudta és látta azt, hogy mily ártalmára van a mozgalomnak, ezért legfőképpen a munkásmozgalom helyes irányításával és a helyes elhatározásokkal foglalkozott és csak felesleg juttatott helyet a rágalmak visszavágására. Helyes a nyilatkozatnak a fenti megállapítása, bár ezt meglehetősen későn ismerték fel az ellenoldalon, mert a munkásmozgalom ez alatt az idő alatt nagyon sok veszteséget szenvedett.

Kíváncsok, hogy a jövőben ilyen rágalmak helyett a bányamunkásság gazdasági helyzetének a megjavítására összpontosuljon minden erő és energia és a munkásság harcedzetten szállhasson sikra a tőkével szemben és ilyformán biztosítsa helyzetének megjavulását.

Igy jutottak el a fővárosban és ott terem-
tették meg az „Alapkö Termelő szövete-
ket” címen létesített fából vaskarikát. A sze-
rencsétlen építőmunkások, akik a legna-
gyobb vehemenciával dogoztak szervezetük
kiépítésén a szépen kiszínezett tervezeté-
seknek felültek és végül arra a szomorú
meggyőződésre jutottak, hogy a nagy fáradt-
sággal, amelyhez annyi véres verejték fűző-
dik, vagyis az ő szövetségük tulajdonát ké-
pező Aréna-úti bérpalotájukat, mint egy

másfél millió pengővel megterheltek, amely terhet sajnos az építőmunkásoknak kell kiizzadni.

Nem kívánunk a fentiekhez kommentárt fűzni. Maguk a tények és az adatok drasztikussága mindent elmond. Csupán csak egyet kívánunk leszögezni. A munkásság gazdasági harcainak a megvívásához minden üzleti érzékiségtől függetlenül tisztán, kizárólag a munkásság gazdasági érdekeinek a megvédése kell, hogy szem előtt lebegjen, mert csakis ez biztosíthatja a munkásság gazdasági helyzetének a megjavulását és semmiféle üzleti vállalkozás. Ezt jegyezze meg magának a munkásság, ezért igyekezzenek annak a szervezetnek a táborába, amely kizárólag a munkásság gazdasági szervezését és a gazdasági érdekeinek a megvédését tűzte ki lobogójára

A bányamunkásság bérmozgalmai a külföldön.

Lapunk legutóbbi számában jeleztük, hogy a cseh-szlovák bányamunkásság mozgalmát indított béreinek megjavítása érdekében. A lezajlott idő alatti eseményekről a következőkben számolunk be:

A kladnói bányagazgatóságok és a munkásság szervezetei között tárgyalások folytak, amely tárgyalásokon különféle ajánlatokat tettek, amelyeket a munkásság képviselői nem fogadtak el és azokat elutasították. A munkáltatók a munkásságnak 3%-os béremelést ajánlottak föl és bizonyos egyéb segélyeket, mire a munkásság ezt is elutasította. Erre a munkáltatók újabb indítványt terjesztettek elő, amely a napi munkásoknak 5%-os béremelést, ezenkívül pedig a munkáskategóriának drágasági segélyt kínált föl. A bányamunkások képviselői kijelentették, hogy följánlott 5%-os béremelés kevés és nem áll arányban az életszükségleti cikkek árainak emelkedésével, ennél fogva a javaslatot visszautasították. A bányamunkásság nagy testületei vitatták a kérdést és hivatalos körök számoltak azzal, hogy békésen lehet elintézni, azonban f. hó 1-én a kladnói bányakerületben kitört a sztrájk, amelyben 10.000 munkás vett részt, és 15%-os béremelést követelnek.

Az ostrau-karvini szénbányavidék igazgatói értekezlete hajlandó új kolektív szerződésről tárgyalni. A kolektív szerződés október 22-én jár le, ha addig az új kolektív szerződés körül megegyezés nem történik, szintén sztrájk kilátások vannak, amelyben mintegy 15.000 munkás fog részt venni.

A bányagazgatóságok és a munkásság szervezetei között szüntelenül folynak a tárgyalások, mert a kladnói sztrájk az osztrai bányászok körében is visszhangot keltett. A kormány egyelőre mindent elkövet, hogy megakadályozza az osztrai bányász-sztrájk kitörését, mert ez nagy kihatással volna az országra.

A kladnói bányagazgatóság folyó hó 5-én egy súlyosan provokáló plakáttal véres összeütközést idézett elő, amely teljesen elmergesítette a helyzetet.

Ugyanis a munkaügyi minisztériumnak az volt az elhatározása, hogy 9-én megkezdje a békeltető tárgyalásokat. Az igazgatóság ezt be sem várta, hanem plakátokon kihirdette, hogy az utóljára felajánlott béremelésnél magasabb bérre ne számítsanak és ezt fogadják el, mert aki ezt nem teszi megfelelő megtorlásban részesül. — Ez felháborodást idézett elő, amely tumultusra vezetett, verekedéssé fajult és csak a csendőrség közbejöttével lehetett a rendet valamennyire helyreállítani.

A bányagazgatóság provokációja után a megegyezés lehetősége kilátástalan, mert mint az események igazolják, az igazgatóság mereven elzárkózik az egvesség elől.

A handlovai-nyitrabányai szénmedencében megindultak a békeltető tárgyalások és eredményesen haladnak előre.

Lapunk zártakor értesülünk, hogy a handlovai (nyitrabányai) szénmedence munkásainak bérmozgalma véget ért.

A békeltető tárgyaláson a munkásság és a bányagazgatóság megbízottai között egyesség jött létre, amely szerint a bányamunkásság megfelelő drágasági segélyt kap és fölemelik a családi pótlékot. — Ugyancsak ujonnan szabályozták a munkasórákat is. Ez alapon kötötték meg az új kolektív szerződést, amelynek záradéka kimondja, hogy az életszükségleti cikkek emelkedésével egyidejűleg a munkásság megfelelő drágasági segélyben részesül. Ezen megegyezés több, mint 4.000 bányamunkást érint.

Kladnóban a sztrájk mindinkább elmérgesedik. — A sztrájkbizottság a biztonsági szolgálatot a minimálisra szorította, hogy az esetleges tűzkatasztrófát megakadályozza. A munkásság több helyen gyűlést tartott, melyen a sztrájk kiterjesztését követelte.

Mährisch-Ostriban a bányamunkásság és a bányagazgatóságok megbízottai között megkezdődtek a tárgyalások, amelyek jelen pillanatban még folynak, azonban ha ezen tárgyalások eredménytelenül végződnek, ekkor október hó 23-án ott is ki fog törni a sztrájk.

50 bányamunkást eltemetett a leomló föld.

Súlyos katasztrófa történt egy japán szénbányában. A mandzsuri Tairer város közelében fekvő Yenty szénbányában bányalégrobbanás történt. A robbanás betemette az egyik tárnát, amelyben 50 bányamunkás dolgozott. A leomló földtömeg mind az 50 munkást megölte.

Helyicsoportok hirei.

Komló. Bernhart Henrik, szövetségünk ottani kerületi titkára minden héten szombaton egész napon át Komlón, Neumann József szobafestő és mázoló lakásán tartózkodik és kéri a szaktársakat, hogy esetlegas panaszokkal és egyéb felvilágosításért ide forduljanak.

Pécskerületi szaktársak figyelmébe. Közzöljük, hogy kerületi ügyvédünk dr. Ligeti Kabos, Pécs, Mindszent-u. 24.

Oly ügyekben, melyekben a szaktársaknak ingyenes jogvédelem jár, a kerületi titkárság után, egyéb ügyekben pedig közvetlenül fordulhatnak fenti ügyvédhez.

Mecsekszabolcs. Beiratások és befizetések az otthonban bármikor eszközölhetők. Az otthon naponta d. e. 8—12-ig és délután 2—10 óráig van nyitva. Könyvtárak: csütörtökön délelőtt 10—11-ig, d. u. 5—6-ig és vasárnaponként délelőtt 10—11-ig.

Pécsbányatelep. Beiratások és befizetések Linc János pénztáros szaktársnál eszközölhetők.

Itt hívjuk fel pécsbányatelepi tagjaink figyelmét szabolcsi otthonunkra, hol könyvtár, kuglizó és rádió áll a tagok rendelkezésére. Tekintve a két telep közelségét, a pécsbányatelepi tagoknak módjában van az otthont gyakrabban igénybe venni.

Tatabánya-Felsőgallai titkárság. Hivatalos helyisége Felsőgallán Schalkhamer-féle vendéglőben van. Hivatalos órák hetenként hétfőn, szerdán és pénteken d. e. 9—12-ig és délután 2—7 óráig. Minden panasszal és felvilágosításért ide forduljanak a szaktársak.

Nagymányok. A tolnai kerületi titkári iroda Nagymányokon, a Finta-féle házban van. Minden panasszal, felvilágosításért a szaktársak forduljanak Bernhardt Henrik kerületi titkárhoz.

A pénztár kezelésével, tagjárulékok beszedésével és tagok felvételével id. Heim Ferenc van megbízva.

Ajka. Szövetségünk ajkai tagjai részére a beiratkozások és tagjárulékok befizetésének kezelésével a vezetőség végleges megválasztásáig Ifj. Papp Imre szaktársat bízta meg.

Felhívjuk ajkai tagjainkat, ugyancsak az ajkai munkásságot, hogy jelentkezzenek Papp szaktársnál beiratkozás, illetve a tagjárulékok pontos befizetése céljából. Ugyancsak az esetleges panaszokkal is oda forduljanak.



OKRÓL OKRA

Ha anyagi gondjai vannak, vagy ha jövedelme nem futja mindenre, keresetét **növelheti**, ha könyveink terjesztésére vállalkozik.

Mi ugyanis megtanítjuk, hogyan kell eladni könyveket részletfizetésre. A mi kiadványaink mind márkás, irodalmi művek, amelyeknek terjesztésével tehát tisztességes megélhetést vagy minden esetre szép mellékjövedelmet biztosíthat magának. Még ma írjon díjtalan ismertető nyomtatványokért, amelyeket szívesen megküld a

PALLADIS
könyvosztálya
Budapest, V., Alkotmány-u. 4.



SINGER
varrógép

RÉG BEVÁLT JÓ MINŐSÉGBEN

Kedvező fizetési feltételek

SINGER VARRÓGÉP
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

Salgótarjánban,
Fő-utca 75. szám. alatt
a román. kath. templommal szemben.

